
LAS ACTAS DE LAS SESIONES DEL H. CONSEJO TÉCNICO PODRÁN SER 
CONSULTADAS EN LA BIBLIOTECA “José de la Luz Gómez” DE ESTA 

FACULTAD 
 

 
SESIÓN ORDINARIA 17 DE ENERO DE 2011 

 
El MVZ Francisco José Trigo Tavera, Director de la Facultad de Medicina 
Veterinaria y Zootecnia solicita a los miembros del Consejo Técnico presenten sus 
propuestas para nombrar a la académica para obtener el Reconocimiento “Sor Juana 
Inés de la Cruz” con base en la convocatoria emitida por el Dr. José Narro Robles, 
Rector de la Universidad Nacional Autónoma de México, el 25 de noviembre de 2010. 
 
 
ACUERDO: Se acordó nombrar por mayoría a la MVZ María Masri Daba, por parte de 
esta Facultad para obtener el reconocimiento “Sor Juana Inés de la Cruz”. 
 
 
SESIÓN ORDINARIA 08 DE FEBRERO DE 2011 

 
MVZ María Elena Trujillo Ortega, Secretaria General de la FMVZ, presenta sus 
comentarios con relación al informe final de actividades durante el goce de la Cátedra 
Especial “Dr. Don José de la Luz Gómez” de la MVZ Rosa Elena Miranda Morales. 

 
ACUERDO: El H. Consejo Técnico se dio por enterado. 
 

MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, solicita, a nombre del MVZ 
Andrés E. Ducoing Watty, Jefe de la División SUA, la designación de una comisión ad 
hoc, de acuerdo al artículo 41 del Reglamento General de Estudios de Posgrado, 
quien será la responsable de convocar, supervisar y calificar las elecciones de 
representantes alumnos ante el Comité Académico del Programa de Especializaciones 
en Medicina Veterinaria y Zootecnia. 

 
ACUERDO: Se acordó nombrar a los MMVVZZ Miguel Ángel Quiroz Martínez, 
Roberto Arnulfo Cervantes Olivares, María Masri Daba, Miguel Ángel Blanco Ochoa y 
María de Lourdes Arias Cisneros, para que conformen dicha Comisión. 

 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta, a consideración de 
este cuerpo colegiado una corrección dentro de la asignatura de “Temas Selectos de 
Biología – Introducción a la Medicina Veterinaria y Zootecnia en Fauna Silvestre”, ya 
que en el programa original no se solicitan asignaturas antecedentes para cursarla. 

 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 

 
SESIÓN ORDINARIA 07 DE MARZO DE 2011 
 
MVZ Rosa María Páramo Ramírez y MVZ Humberto Ramírez Mendoza, presentan 
los planes de trabajo para ocupar la Cátedra Especial “Dr. José de la Luz Gómez”. 

 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad la candidatura de la MVZ Rosa María 
Guadalupe Páramo Ramírez. 

  



 

MVZ Francisco J. Trigo Tavera,  Director de la FMVZ, a petición de la MVZ Verónica 
Caballero Gutiérrez, Jefa de la División de Estudios Profesionales, somete a 
consideración y, en su caso, aprobación de la convocatoria para el premio a la mejor 
tesis de licenciatura “Constantino Ordoñez” 2010. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 

 
MVZ María Elena Trujillo Ortega, Secretaria General de la FMVZ, presenta la 
interpretación del Abogado General de la FMVZ, con relación al diferimiento de año 
sabático cuando un académico es parte del H. Consejero Técnico. 
 
ACUERDO: El H. Consejo Técnico se dio por enterado. 
 
 
SESIÓN ORDINARIA 04 DE ABRIL DE 2011 
 
MVZ Raymundo Martínez Peña, presenta a petición de este Cuerpo Colegiado un 
ejemplo que contemple el proceso editorial en el que se expone el caso del libro 
“Reproducción Animal, México, FMVZ-UNAM 2007, 320pp. 
 
ACUERDO: El H. Consejo Técnico se dio por enterado. Del mismo modo, decidió que 
el MVZ Martínez, presente el cronograma del proceso editorial de dos propuestas de 
libros recientemente publicados.  
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta a nombre del MVZ 
José Juan Martínez Maya, Jefe del Departamento de Medicina Preventiva y Salud 
Pública, la propuesta de modificación al contenido  programático de la asignatura de 
“Práctica de Temas Selectos de Salud Pública - Normalización y Acreditación 
Relacionada a la Medicina Veterinaria y Zootecnia”. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, solicita a nombre del MVZ 
Germán Valero Elizondo, Secretario de Educación Continua y Tecnología, la 
aprobación para la realización del Diplomado de Inspección y Control de la Inocuidad 
de los Alimentos de Origen Animal en los Establecimientos Tipo Inspección Federal. 
 
ACUERDO: Se autoriza la solicitud, señalándole al MVZ Valero que deberá realizar 
las correcciones pertinentes a la bibliografía. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ. presenta el oficio de los 
MMVVZZ Héctor Quiroz Romero y Jorge Cárdenas Lara, en el que solicitan la 
autorización para colocar el busto de bronce del Dr. Manuel Ramírez Valenzuela en el 
jardín del primer edificio de la FMVZ. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad la solicitud, indicándoles a los MMVVZZ Quiroz 
y Cárdenas que se deben apegar a las características del pedestal y los bustos ya 
colocados en dicho Jardín.  
  



 
Alumna Silvia Morales Méndez, propone al pMVZ Rodrigo Ontiveros Tlachi, para 
participar en la Convocatoria al Premio Nacional de la Juventud 2011, promovido por 
el Gobierno Federal a través del Instituto Mexicano de la Juventud. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad dicha candidatura. 
 
 
SESIÓN ORDINARIA 02 DE MAYO DE 2011 
 
MVZ Verónica Caballero Gutiérrez, Jefa de la División de Estudios Profesionales, 
presenta de nuevo el “Reglamento de Alumnos y Visitantes en los Centros de 
Enseñanza, Investigación y Extensión” con las modificaciones señalas, para su 
revisión y, en su caso, aprobación. 

 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad el “Reglamento de Alumnos y Visitantes en 
los Centros de Enseñanza, Investigación y Extensión”. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, a petición de la MVZ Verónica 
Caballero Gutiérrez, Jefa de la División de Estudios Profesionales, presenta los 
resultados emitidos por el jurado calificador nombrado por el H. Consejo Técnico, 
encargado de evaluar las mejores tesis de Licenciatura del año 2010, 
correspondientes al XXI PREMIO ANUAL “CONSTANTINO ORDÓÑEZ” 
 
ACUERDO: Se acordó ratificar por unanimidad el veredicto emitido por el Jurado 
encargado de evaluar las tesis participantes de las diferentes áreas. Ganadores: Área 
de Ciencias Médicas Básicas AYIN QUETZALCOATL ALVARADO ARELLANO, Área 
de Ciencias Médicas Aplicadas ARTURO HERNÁNDEZ COLINA Y Área de Zootecnia 
y Producción PILAR OROZCO HERNÁNDEZ. Del mismo modo, acordó otorgarles un 
reconocimiento a los participantes que ocuparon el segundo lugar del PREMIO ANUAL 
“CONSTANTINO ORDOÑEZ” 2010 a las mejores tesis de licenciatura, en las áreas de 
Ciencias Médicas Básicas, Ciencias Médicas Aplicadas y Zootecnia y Producción. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta la Convocatoria para 
nombrar a un representante ante la Comisión Dictaminadora en Ciencias Aplicadas de 
esta Facultad. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad dicha convocatoria. Además, se integró la 
Comisión de Vigilancia y Escrutinio de la siguiente manera: 
 
Comisión de Vigilancia 
MVZ Roberto Arnulfo Cervantes Olivares 
MVZ Alina Ruiz Pérez 
Biol. Rodrigo Merino Barba 
 
Comisión de Escrutinio 
MVZ Laura Patricia Noé Martínez  
MVZ Héctor Villaseñor Gaona 
pMVZ Alejandro Martínez Santibañez 
 
Dicha elección se llevará a cabo el día viernes 24 de junio de 2011. 
 
  



 
SESIÓN ORDINARIA 06 DE JUNIO DE 2011 
 
 
MVZ Francisco Trigo Tavera, Director de la FMVZ, solicita, a nombre de la MVZ 
Verónica Caballero Gutiérrez, Jefa de la División de Estudios Profesionales, la 
ratificación del fallo del acreedor al Premio al Servicio Social “Dr. Gustavo Baz Prada” 
2011. 
 

ACUERDO: Se acordó por unanimidad nombrar al alumno Jorge Abraham Millán Díaz, 
con el trabajo: Economía, Administración y Desarrollo Rural, como el acreedor al 
Premio al Servicio Social “Dr. Gustavo Baz Prada” 2011 de esta Facultad. Asimismo, 
se conforma la Comisión Especial que revisará los lineamientos de la evaluación del 
Premio al Servicio Social “Dr. Gustavo Baz Prada” de esta Facultad, quedando 
conformada por las MMVVZZ Laura Patricia Noé Martínez, María Masri Daba, 
Verónica Caballero Gutiérrez y el MVZ Roberto Arnulfo Cervantes Olivares, quienes 
deberán presentar la modificación de dicho informe en una próxima sesión. 
 

MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, a nombre de la MVZ María 
Elena Trujillo Ortega, Coordinadora Académico Administrativa del Comité de Admisión, 
presenta el acuerdo tomado por dicho Comité con relación a tres alumnos aceptados 
para cursar la licenciatura en MVZ como 2ª. Carrera 
 
López Sánchez María del Rocío  Contadora 
Sánchez Gutiérrez Elizabeth  Cirujano Dentista con Maestría 
Vázquez Jaramillo Georgina  Administradora 

 

ACUERDO: Se aprobaron por unanimidad a los aspirantes antes mencionados, para 
que cursen la 2ª. Carrera en la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia de la 
UNAM.  
 

MVZ Francisco Trigo Tavera, Director de la FMVZ,  presenta, a nombre del Dr. 
Dante Jaime Morán Zenteno, Director de la DGAPA, las Convocatorias “Premio 
Universidad Nacional” y “Reconocimiento Distinción Universidad Nacional para 
Jóvenes Académicos”, publicada en Gaceta UNAM, el 9 y 12 de mayo de 2011, 
respectivamente. 
 
ACUERDO: El H. Consejo Técnico se dio por enterado. 
 
MVZ Carlos López Coello, Coordinador de la Investigación Científica de la FMVZ, 
solicita la autorización del H. Consejo Técnico para que se inscriba el alumno Erick 
Yoshimi González Tinajero, en la modalidad de titulación “Iniciación Temprana a la 
Investigación”. 
 
ACUERDO: Se acordó aprobar dicha solicitud, mencionándole al MVZ López que 
deberá presentar un informe al final del semestre. Del mismo modo, decidió que se 
elabore una propuesta de Lineamientos al respecto. 
 

  



MVZ Javier Flores Covarrubias, somete a consideración y, en su caso, aprobación la 
posibilidad de que la alumna Ana Isabel Pacheco Ríos, realice un semestre académico 
(2012-1) en la Universidad Zaragoza. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 
 
SESIÓN ORDINARIA 15 DE JUNIO DE 2011 
 
ASUNTO ÚNICO: El MVZ Francisco José Trigo Tavera, Presidente del H. Consejo 
Técnico, presenta las candidaturas para el “Premio Universidad Nacional” con base 
en la convocatoria publicada en la Gaceta UNAM el día 9 de mayo de 2011 y emitida 
por el Dr. José Narro Robles, Rector de la Universidad Nacional Autónoma de México. 
 
Al conocer su candidatura al “Premio Universidad Nacional” el Consejero Técnico 
Profesor, el MVZ Roberto Arnulfo Cervantes Olivares, solicitó autorización para 
retirarse de la sesión. 
 
ACUERDO: Se acordó nombrar a tres candidatos por parte de esta Facultad para el 
Premio Universidad Nacional, en el área de Docencia en Ciencias Naturales; una vez 
analizada la currícula vitarum de los candidatos propuestos, se aprobó por unanimidad 
al MVZ Osvaldo Froylán Ibarra Velarde, al MVZ Francisco Suárez Güemes y al MVZ 
Roberto Arnulfo Cervantes Olivares. 
 
 
SESIÓN ORDINARIA 27 DE JUNIO DE 2011 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, solicita, a nombre de la MVZ 
María Elena Trujillo Ortega, Secretaria de la Subcomisión de Superación del Personal 
Académico, se designen tres integrantes, uno interino y dos por los tres años 
reglamentarios, para formar parte de la Subcomisión en las áreas de Producción, 
Ciencias Médicas Básicas y Zootecnia Básica, respectivamente 
 
ACUERDO: Se nombró por unanimidad a la MVZ Beatriz Arellano Reynoso, en el área 
de Ciencias Médicas Básicas, a la MVZ Rosa María de Guadalupe Páramo Ramírez, 
en el área de Zootecnia Básica y al MVZ Roberto Martínez Gamba, en el área de 
Producción (interino), mismos que deberán integrarse a la Subcomisión. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, somete a su consideración y, 
en su caso, aprobación la propuesta de Convocatoria de los Concursos de Oposición 
Abiertos para 2 plazas de Profesores de Tiempo Completo y 11 de Técnicos 
Académicos. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 
 
SESIÓN ORDINARIA 01 DE AGOSTO DE 2011 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, solicita, a nombre de la MVZ 
Verónica Caballero Gutiérrez, Jefa de la División de Estudios Profesionales, la 
autorización para aplicar el Examen General de Conocimientos (EGC) el día 25 de 
noviembre de 2011 (5° día institucional de tutoría). 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 



MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, informa que el Consejo 
Universitario aprobó la propuesta de la Facultad, para que se otorgue la medalla 
Alfonso Caso a los graduados más distinguidos en Especialización. 
 
ACUERDO: El H. Consejo Técnico se dio por enterado. 
 
Suemi Rodríguez Romo, Directora de FES-Cuautitlán, solicita se conceda al MVZ 
Jesús Valdez Miranda el cambio de adscripción definitiva para ocupar el puesto de 
Jefe del Hospital de Equinos de la FES-Cuautitlán. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 
 
SESIÓN ORDINARIA 05 DE SEPTIEMBRE DE 2011 
 
Srita. Ximena Arroyo Yllanes, informa su renuncia como Consejera Universitaria 
Alumna Suplente a partir del 15 de agosto de 2011. 
 
ACUERDO: El H. Consejo Técnico se dio por enterado. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta, a nombre de la MVZ 
María Elena Trujillo Ortega, Secretaria General de la FMVZ, la relación de las  
justificaciones para las recontrataciones de Ayud. de Profesor y Profesores de 
Asignatura. 
 
ACUERDO: Se aprobaron por unanimidad. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta a nombre de la Lic. 
María Ángela Cárdenas López Jefa del Departamento de Orientación Educativa y 
Tutoría, el listado de los profesores que asistieron y acreditaron el “Curso Básico 
para la Docencia” que se realizó del 25 al 28 de julio de 2011. Asimismo, de los 
profesores que no asistieron a dicho curso. 
 
ACUERDO: El H. Consejo Técnico se dio por enterado. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta a nombre del MVZ 
Miguel Ángel Blanco Ochoa, Jefe del Departamento de Medicina y Zootecnia de 
Rumiantes, la propuesta de modificación al contenido programático de la asignatura 
teórica de, “Zootecnia de bovinos productores de carne I”. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, solicita a nombre del MVZ 
Germán Valero, Secretario de Educación Continua y Tecnología, la aprobación para 
realizar en línea el Diplomado Eficiencia Reproductiva en Pequeños Rumiantes. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 
  



 
SESIÓN ORDINARIA 03 DE OCTUBRE DE 2011 
 
MVZ Verónica Caballero Gutiérrez, Jefa de la División de Estudios Profesionales, 
presenta las modificaciones a los documentos “Protocolo de examen profesional” y la 
“Guía del asesor/tutor, asesorado y sinodal para obtener el grado académico a nivel 
licenciatura en la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia”. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad, el Protocolo de Examen Profesional y la 
Guía del Asesor/Tutor, Asesorado y Sinodal para obtener el grado académico a 
nivel licenciatura en la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia. 
 
MVZ María Elena Trujillo Ortega, Secretaria General de la FMVZ, presenta las 
modificaciones al instructivo para la presentación del Curriculum Vitae en la Facultad 
de Medicina Veterinaria y Zootecnia. 
 
ACUERDO: Se acordó por unanimidad validar el Formato de Curriculum Vitae y la 
Guía de Criterios de Evaluación, durante la próxima publicación de la Convocatoria del 
PRIDE. 
 
MVZ María Elena Trujillo Ortega, Secretaria General de la FMVZ, pone a 
consideración y, en su caso, aprobación las modificaciones a los “Lineamientos del 
Programa de Iniciación Temprana a la Investigación”, sugeridas en la sesión del H. 
Consejo Técnico del 1 de agosto del año en curso. 
 
ACUERDO: Se aprobaron los “Lineamientos del Programa de Iniciación Temprana a 
la Investigación”.  
 
MVZ Francisco José Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta, a nombre del 
MVZ Sergio Ángeles Campos, Jefe del Departamento de Nutrición Animal y 
Bioquímica, la propuesta de modificación al contenido programático de la asignatura 
práctica “Práctica de Profundización de Nutrición y Alimentación de Animales de 
Compañía No Convencionales”. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 
MVZ Francisco José Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta, a nombre de la 
MVZ María Elena Trujillo Ortega, Secretaria General, las Convocatorias de las 
Cátedras Especiales “Doctor José de la Luz Gómez” y “Doctor José E. Mota” para ser 
publicadas en Gaceta UNAM. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad la publicación de las convocatorias. 
 
MVZ Francisco José Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta, a nombre de la 
MVZ María Elena Trujillo Ortega, Coordinadora del Comité de Admisión en el 
Programa de la Licenciatura de la FMVZ, el acuerdo con el número de alumnos 
sugeridos para el ingreso a la licenciatura de la generación 2013. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad que el ingreso a la Licenciatura para la 
generación 2013 sea de 450 alumnos. 
 
  



 
SESIÓN ORDINARIA 07 DE NOVIEMBRE DE 2011 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta, a nombre de la MVZ 
Verónica Caballero Gutiérrez, Jefa de la División de Estudios Profesionales, para su 
consideración y aprobación el calendario escolar 2012-2. 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. 
 
MVZ Francisco J. Trigo Tavera, Director de la FMVZ, presenta a nombre de la Lic. 
Yara Ríos Álvarez, la relación de libros para descarte aprobados por la H. Comisión de 
Bibliotecas. 
 
ACUERDO: Se aprobó el descarte de los libros relacionados. Asimismo, se acordó 
donarlos con prioridad las escuelas públicas que lo solicitaron 
 
 
SESIÓN EXTRAORDINARIA 28 DE NOVIEMBRE DE 2011 
 
El H. Consejo Técnico de la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia de la 
Universidad Nacional Autónoma de México, acordó designar como Director Interino al 
MVZ Isidro Castro Mendoza, mismo que toma posesión de dicho cargo. 
 
 
SESIÓN ORDINARIA 05 DE DICIEMBRE DE 2011 
 
 
MVZ Isidro Castro Mendoza, Director Interino de la FMVZ, presenta la conclusión 
del análisis realizado por el Subcomité de Rezago y Deserción, sobre la conveniencia 
de que la conformación del contenido de los exámenes extraordinarios sea realizada 
de forma colegiada por los profesores que integran el claustro de cada asignatura 
 
ACUERDO: Se acordó que el contenido de los exámenes extraordinarios sea 
realizado de forma colegiada por los profesores que integran el claustro de la 
asignatura correspondiente y, en apoyo a los programas de las asignaturas.  
 
MVZ Isidro Castro Mendoza, Director Interino de la FMVZ, solicita la aprobación del 
calendario de sesiones del H. Consejo Técnico para el año 2012 
 
ACUERDO: Se aprobó por unanimidad. Se envía el calendario a los miembros del H. 
Consejo Técnico 
 


